

## ○平成 30 年度栃木県介護支援専門員実務研修受講試験案内の内容変更について

このことについて、厚生労働省老健局長通知（平成 30 年 5 月 28 日付老発 0528 第 2 号）が発出され「介護支援専門員実務研修受講試験事業実施要綱」が改正されましたことにより、主に試験の出題数及び試験問題出題範囲が変更になりました。

つきましては、以下の新旧対照表をご参照の上、変更点にご留意いただけますようお願いいたします。

新			旧				
(平成30年度栃木県介護支援専門員実務研修受講試験案内 4ページ関係)			(平成30年度栃木県介護支援専門員実務研修受講試験案内 4ページ関係)				
4 (略)			4 (略)				
5 試験実施方法			5 試験実施方法				
(1) (略)			(1) (略)				
(2) 出題数・試験時間			(2) 出題数・試験時間				
	区 分	問題数	試験時間(※)		区 分	問題数	試験時間(※)
	介護支援分野 介護保険制度の基礎知識 要介護認定等の基礎知識 居宅・施設サービス計画の基礎知識等	25問	120分 (午前10時～正午)		介護支援分野 介護保険制度の基礎知識 要介護認定等の基礎知識 居宅・施設サービス計画の基礎知識等	25問	120分 (午前10時～正午)
			※ 点字受験者 (1.5倍) 180分				※ 点字受験者 (1.5倍) 180分
	保健医療福祉サービス分野 保健医療サービスの知識等 福祉サービスの知識等	20問 15問	※ 弱視等受験者 (1.3倍) 156分		保健医療福祉サービス分野 保健医療サービスの知識等 (基礎) (総合) 福祉サービスの知識等	15問 5問 15問	※ 弱視等受験者 (1.3倍) 156分
	合 計	60問			合 計	60問	
※ (略)				※ (略)			
※ (略)				※ (略)			

「介護支援専門員実務研修受講試験の試験問題出題範囲」

(平成30年度栃木県介護支援専門員実務研修受講試験案内 43ページ、46ページから49ページ関係)

介護保険法別表の科目	区分	大項目	中項目	小項目
一～二 (略)				
三	4.	高齢者支援展開論 (高齢者介護総論)	1. 総論 I 医学編	1～12 (略)
介護給付等対象サービスその他の保健医療サービス及び福祉サービスに関する科目			13 医療器具を装着している場合の留意点	1～5 (略)
			6 内視鏡的胃瘻造設術(PEG)	7 (略)
			14～15 (略)	
		2～3 (略)		
	5 (略)			
	6.	高齢者支援展開論 (地域密着型サービス事業各論)	1. 2 (略)	
		3. 地域密着型通所介護方法論	1. 地域密着型通所介護の意義・目的	二
			2. 地域密着型通所介護の利用者の特性	二
			3. 地域密着型通所介護の内容・特徴	二
		4. 認知症対応型通所介護方法論	1～3 (略)	
		5. 小規模多機能型居宅介護方法論	1～3 (略)	
		6. 認知症対応型共同生活介護方法論	1～3 (略)	
		7. 地域密着型特定施設入居者生活介護方法論	1～3 (略)	
		8. 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護方法論	1～3 (略)	
		9. 複合型サービス方法論	1～3 (略)	
	7.	高齢者支援展開論 (介護予防サービス事業各論)	(削除)	(削除)
		1. 介護予防訪問入浴介護方法論	1～4 (略)	
		2. 介護予防訪問看護方法論	1～4 (略)	
		3. 介護予防訪問リハビリテーション方法論	1～4 (略)	
		4. 介護予防居宅療養管理指導方法論	1～9 (略)	
		(削除)	(削除)	(削除)
		5. 介護予防通所リハビリテーション方法論	1～4 (略)	
		6. 介護予防短期入所生活介護方法論	1～4 (略)	
		7. 介護予防短期入所療養介護方法論	1～4 (略)	
		8. 介護予防特定施設入居者生活介護方法論	1～4 (略)	
		9. 介護予防福祉用具及び介護予防住宅改修方法論	1～8 (略)	
	8 (略)			
	9.	高齢者支援展開論 (介護保険施設各論)	1～3 (略)	
		4. 介護医療院サービス方法論	1. 介護医療院の意義・目的	二
			2. 介護医療院サービス利用者の特性	二
			3. 介護医療院の内容・特徴	二
	10 (略)			
四 (略)				

(注) (略)

「介護支援専門員実務研修受講試験の試験問題出題範囲」

(平成30年度栃木県介護支援専門員実務研修受講試験案内 43ページ、46ページから49ページ関係)

介護保険法別表の科目	区分	大項目	中項目	小項目
一～二 (略)				
三	4.	高齢者支援展開論 (高齢者介護総論)	1. 総論 I 医学編	1～12 (略)
介護給付等対象サービスその他の保健医療サービス及び福祉サービスに関する科目			13 医療器具を装着している場合の留意点	1～5 (略)
			6 内視鏡的胃瘻造設術(PEG)	7 (略)
			14～15 (略)	
		2～3 (略)		
	5 (略)			
	6.	高齢者支援展開論 (地域密着型サービス事業各論)	1. 2 (略)	
		(新設)	(新設)	(新設)
		3. 認知症対応型通所介護方法論	1～3 (略)	
		4. 小規模多機能型居宅介護方法論	1～3 (略)	
		5. 認知症対応型共同生活介護方法論	1～3 (略)	
		6. 地域密着型特定施設入居者生活介護方法論	1～3 (略)	
		7. 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護方法論	1～3 (略)	
		8. 複合型サービス方法論	1～3 (略)	
	7.	高齢者支援展開論 (介護予防サービス事業各論)	1. 介護予防訪問介護方法論	1. 介護予防訪問介護の意義・目的
				2. 介護予防訪問介護サービス利用者の特性
				3. 介護予防訪問介護の内容・特徴
				4. 介護予防支援サービスと介護予防訪問介護
		2. 介護予防訪問入浴介護方法論	1～4 (略)	
		3. 介護予防訪問看護方法論	1～4 (略)	
		4. 介護予防訪問リハビリテーション方法論	1～4 (略)	
		5. 介護予防居宅療養管理指導方法論	1～9 (略)	
		6. 介護予防通所介護方法論	1. 介護予防通所介護の意義・目的	二
			2. 介護予防通所介護サービス利用者の特性	二
			3. 介護予防通所介護の内容・特徴	二
			4. 介護予防支援サービスと介護予防通所介護	二
		7. 介護予防通所リハビリテーション方法論	1～4 (略)	
		8. 介護予防短期入所生活介護方法論	1～4 (略)	
		9. 介護予防短期入所療養介護方法論	1～4 (略)	
		10. 介護予防特定施設入居者生活介護方法論	1～4 (略)	
		11. 介護予防福祉用具及び介護予防住宅改修方法論	1～8 (略)	
	8 (略)			
	9.	高齢者支援展開論 (介護保険施設各論)	1～3 (略)	
		(新設)	(新設)	(新設)
	10 (略)			
四 (略)				

(注) (略)